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Vedr.: Faste værger og mennesker med udviklingshæmning 

 

Kære Morten Bødskov 

 

Onsdag den 23. november bragte TV2 et indslag, som mere end antyder, at der 

er alvorlige problemer med de såkaldte ’faste’ eller ’professionelle’ værgers vare-

tagelse af værgemål for voksne med udviklingshæmning. Indslaget dokumente-

rede, at der over hele landet er professionelle værger, som administrerer vær-

gemål for op imod 100 personer, og i indslagets konkrete case fremgår det, at 

værgen aldrig – eller i hvert fald ikke i adskillige år – har haft kontakt til den 

person, som vedkommende er værge for. Det fremgår ligeledes af indslaget, at 

den pågældende værge – ved siden af sin øvrige advokatvirksomhed - varetager 

et meget stort antal værgemål.  

 

Det billede, som indslaget efterlader, stemmer overens med Landsforeningen 

LEVs generelle vurdering af situationen. Alt for mange af de professionelle vær-

ger tager for let på den meget vigtige opgave, som det er at beskytte og støtte 

borgere, som ikke selv kan varetage deres interesser fuldt ud. Især i de tilfælde, 

hvor borgeren med værgemål ikke har kontakt til pårørende med overskud til at 

støtte den pågældende, efterlader det borgeren i en ekstremt sårbar situation – 

både i relation til diverse dispositioner i borgerens private økonomi og i relation 

til borgerens helt grundlæggende retssikkerhed. En gruppe meget sårbare bor-

gere risikerer derved, at de ikke får den nødvendige bistand og beskyttelse i re-

lation til retssikkerheden i forbindelse med sociale ydelser og foranstaltninger, 

men også at der bliver begået mere grundlæggende brud på deres personlige 

rettigheder. 

 

Jeg har med stor tilfredshed konstateret, at du – med henblik på vurdering af 

om der er behov for ændringer – har iværksat en indhentning af oplysninger om 

Statsforvaltningernes arbejde med værgemål (jf. svar på spørgsmål S 979). Det 

er helt afgørende, at der tilvejebringes et dybere og mere dækkende videns-
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grundlag på dette område, og jeg ser med spænding frem til resultatet af dette 

arbejde.  

 

Jeg ser med samme positive forventning frem til offentliggørelsen af den analyse 

af værgemålslovgivning og -praksis, som Institut for Menneskerettigheder aktu-

elt har under udarbejdelse. Min forventning er, at denne analyse vil belyse andre 

og flere relevante problemstillinger i relation til emnet – bl.a. lovgivningens og 

den konkrete praksis’ forenelighed med FN’s konvention om rettigheder for men-

nesker med handicap. 

 

I Landsforeningen LEV har vi en mangeårig tradition for dialog og konstruktivt 

samspil med beslutningstagere lokalt såvel som centralt. Det gælder naturligvis 

også i denne sag.  

 

Jeg håber derfor, at vi kan finde et tidspunkt til et møde først i det nye år, hvor 

vi kan drøfte emnet. I LEV har vi en række konkrete erfaringer (bl.a. via LEVs 

rådgivning) i relation til såvel de professionelle værger som pårørende-

værgernes varetagelse af deres opgaver. Vi har ligeledes konstruktive bud på, 

hvordan indsatsen på området kan forbedres – til gavn for nogle af samfundets 

mest sårbare medborgere.  

 

Med venlig hilsen 

 

 

Sytter Kristensen 

Landsformand 

 


